32980  Diário da República, 2.ª série — N.º 142 — 24 de Julho de 2008

 Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária/3 de Mirandela

Despacho n.º 19739/2008
Adérito Manuel Meneses Cardoso Gomes, Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária de Mirandela, código 403702, faz
saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas através do
Despacho 24 941, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233 de 5 de
Dezembro, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de 2007-
2008 dos docentes contratados abaixo discriminados:

Nome Grupo

Maria do Amparo de Morais Pontes Silva 300 — Português.
Marieta Farroco de Carvalho 300 — Português.
Ana Sofia Gomes Cristóvão Garcia Freixo

Afonso
300 — Português.

Sílvia Rodrigues 300 — Português.
Anabela Sílvia Lamas Lobão Casado 320 — Francês.
Sandra Cristina Vaz Teixeira 330 — Inglês.
Flora Isabel Marques Domingos 400 — História.
Sónia Maria Marques Rodrigues 410 — Filosofia.
Susana Maria Cruz dos Santos Teixeira da

Silva
500 — Matemática.

Maria Teresa Maldonado Covas Sousa Conceição 510 — Físico-Quí-
mica.

Nelson Ramos Louçano 540 — Electrotecnia.

 17 Julho de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo, Adérito
Manuel Meneses Cardoso Gomes.

 Agrupamento de Escolas de Rebordosa

Aviso n.º 20747/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Rebordosa, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo
despacho n.º 24 941/2006 — delegação de competências — publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram providos para a Categoria de Professor Titular, de acordo com o
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a
1 de Setembro de 2007, os docentes a seguir indicados:

Índice Grupo Nome Departamento

340 110 Maria José Ferreira da
Cunha

1.º ciclo do Ensino Bá-
sico

340 110 Elias da Cruz Ferreira  . . . 1.º ciclo do Ensino Bá-
sico

340 110 Fernanda Helena Caldeira
da Cunha

1.º ciclo do Ensino Bá-
sico

340 200 José Manuel Oliveira La-
rangeiro

Ciências Sociais e Hu-
manas

340 100 Maria Benedita Pereira
Barros

Educação Pré  -Escolar

Índice Grupo Nome Departamento

340 100 Maria Adelaide Ferreira
Ribeiro da Silva

Educação Pré  -Escolar

340 240 José Alberto Martins Lima Expressões
340 910 Laura Maria Neto Moreira Expressões
340 230 Maria Fernanda Dias Mo-

reira da Silva
Matemática e Ciências

Experimentais
299 100 Alice Manuela da Silva

Moreira
1.º ciclo do Ensino Bá-

sico
299 110 Carolina Maria dos Santos

Ferreira da Costa
1.º ciclo do Ensino Bá-

sico
299 110 Maria do Amparo Ferreira

Machado da Silva
1.º ciclo do Ensino Bá-

sico
299 110 Deolinda Rosa Neto Mo-

reira dos Santos
1.º ciclo do Ensino Bá-

sico
299 240 Fernando Barros Maga-

lhães
Expressões

299 210 Helena Ferreira Moreira da
Silva

Línguas

245 400 Maria Filomena Sousa Reis
Gomes Ferreira Couto

Ciências Sociais e Hu-
manas

245 600 Gina Maria Afonso Chaves Expressões
245 210 Gracinda da Silva Moreira Línguas

 16 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Amélia Rodrigues Ferreira dos Santos.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas São João de Loure

Despacho n.º 19740/2008
Maria Celeste Alves Vidal de Lemos, Presidente da Comissão pro-

visória do Agrupamento de Escolas de S. João de Loure nomeia a As-
sistente da Administração Escolar Principal — Maria Júlia da Silva
Tigeleiro Carvalho para exercer as funções de Chefe de Serviços de
Administração Escolar em regime de substituição nos termos do n.º 1
e 2 do artigo 26 do Decreto -lei 184/2004 de 29 de Julho com efeitos a
1 de Julho de 2008.

16 de Julho de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria
Celeste Alves Vidal de Lemos.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Amora

Despacho n.º 19741/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo e de acordo com as

alíneas a) e b) do artigo 2.º e dos n.º s 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, são nomeados para a categoria de professor
titular do quadro desta Escola, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Índice Nome Departamento

500 340 Maria Isabel da Conceição Pereira  . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 299 Fernando Xavier Pereira da Palma  . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 299 Luís José Castanheira Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 299 Francisco José Curto Penetra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 299 António Luís Constantino Torres. . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 299 Fernando Manuel da Fonseca Alves  . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
510 299 Ana Maria Rodrigues P. Sebastião. . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
510 299 Estela Maria Pereira de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 299 Filomena Ernestina Esteves Andrade. . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 299 Helena Maria Ribeiro Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
530 340 José Dias Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais

Diário da República, 2.ª série — N.º 142 — 24 de Julho de 2008  32981

Grupo Índice Nome Departamento

300 340 Maria Teresa Silva Teodoro Rodrigues  . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Rosa Maria Sousa F. Sérvolo Amaral  . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 António Fernando B. Landeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Maria Helena Vieira Rosas Borges  . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Simão Augusto Cadete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Cristina Maria Monteiro Farinha . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Margarida Conceição Canilho Correia  . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Filipa Maria Catarino Mota Deodato. . . . . . . . . . . . . Línguas
330 340 Francisco Jaime Almeida Carvalho . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 340 Laura Maria Oliveira Trigo Landeiro  . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Ângelo Ferreira Santana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 340 Maria Idalina Correia Beato P. Bravo  . . . . . . . . . . . . Línguas
330 299 Maria Idalina Simão Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Maria José Ricárdio Luís . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Clarisse Paixão Sequeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 340 Donzília Alves Ferreira P. Cruz Pinto  . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 340 Celeste Almeida Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 299 António Jorge F. Duarte Espírito Santo . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 245 Rosa Marília Madeira O. Botequilha . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 340 Isabel da Conceição O. Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 340 Álvaro José Ferreira Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 340 Mário Jorge Faria Carneiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 299 José Pedro Nunes da Mata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 245 João Luís Graça Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 340 José Manuel de Lemos Diogo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 245 Anabela Pimenta Ferreira Carvalho. . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 340 Alfredo Pereira Massapina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 340 Delfim do Nascimento Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 340 Ezequiel Vicente Quintino Matias . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 340 Maria Adelaide C. Matos Esteves  . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 299 Maria de Lurdes Batuca Toureiro  . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 299 Rui Manuel Silva Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 299 Esmeralda Virgínia U. Costa Godinho. . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 245 Elza Maria Costa Nantes Morais . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
620 340 Rui Pedro Catalão Neves Petrucci . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
620 340 José Vicente Simão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
620 299 Carlos Alberto Silva Garcia Saraiva  . . . . . . . . . . . . . Expressões
620 245 João Alberto Candeias Godinho. . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
9100 299 Ilda Manuela Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

 20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Simão Augusto Cadete.

 Agrupamento de Escolas D. Pedro I

Despacho (extracto) n.º 19742/2008

Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora de
10/12/2007, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologadas os Contratos Admi-
nistrativos de serviço docente relativos ao ano de 2007 -2008:

Nome Grupo

Brígida Susana Francisco 100 (E. Pré -Escolar).
João Dinis Graça Fernandes 110 (1.º Ciclo).
Maria Elisabete do Amaral Quinteiro 110 (1.º Ciclo).
Renato José Naia Santos Marques 110 (1.º Ciclo).
Anabela Mourão Ferreira 110 (1.º Ciclo).
Cristina Maria Norberto Pereira Roque 250 (Ed. Musical).
José Manuel Ramos da Cruz 290 (Ed. M. Religiosa).
Rui Pedro Pinheiro Santos 410 (Filosofia).
Ana Catarina Neto Pereira 500 (Matemática).
Luís Manuel de Jesus Ramalho Rolim 500 (Matemática).
Ana Sofia Santos Castanheira Jorge 520 (Biologia)
Rita Isabel Cardoso Cardetas 520 (Biologia).
Cláudio Alexandre Filipe Cardoso 530 (Ed. Técnologica).
António Jorge Cação de Oliveira Lopes 620 (Ed. Física).
Susana Alexandra Oliveira Quaresma 620 (Ed. Física).

 17 de Julho de 2008 — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Paulo Eurico de Oliveira Amarelo da Cruz.

 Agrupamento de Escolas Gualdim Pais

Despacho n.º 19743/2008
Por despacho de 7 de Julho de 2008 da presidente do conselho execu-

tivo do Agrupamento de Escolas Gualdim Pais — Tomar, foi nomeada
em regime de substituição e por urgente conveniência de serviço, nos
termos do artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, Isabel
Paula Lourenço Simões Mendes, assistente de administração escolar
especialista, do quadro de vinculação de Santarém, para desempenhar
as funções de chefe de Serviços de Administração Escolar deste Agru-
pamento de Escolas, com efeitos a 11 de Junho de 2008, inclusive.

7 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

 Escola Secundária da Ramada

Despacho (extracto) n.º 19744/2008
Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo e no uso da

competência no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Di-
ário da República, 2.ª Série, de 21 de Novembro de 2006, e de acordo
com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, são providos os docentes de Nomea-
ção Definitiva para a Categoria de Professor Titular do Quadro deste
Estabelecimento de Ensino, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
Professores abaixo indicados:

Departamento Nome Grupo

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . Maria de Jesus Henriques Moreira
de Carvalho

320